ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN                 Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 9 năm 2019

V/v đề xuất nhiệm vụ để xây dựng

Kế hoạch quốc gia ứng phó với

biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050

               Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện nội dung Công văn số 3212/BTNMT-BĐKH ngày 04/7/2019

của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đề xuất nhiệm vụ để xây dựng Kế

hoạch quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đề xuất các nhiệm vụ, cụ

thể như sau:

1. Hiện nay, UBND tỉnh Quảng Ngãi đang chỉ đạo các Sở ngành thực

hiện 02 Nhiệm vụ về ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh:

- Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2012-2030, tầm nhìn đến năm 2050" (UBND tỉnh

đã phê duyệt đề cương và kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại Quyết định số

2181/QĐ-UBND ngày 05/12/2018);

- Nhiệm vụ: Đánh giá khí hậu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (UBND tỉnh

đã phê duyệt đề cương và kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại Quyết định số

2286/QĐ-UBND ngày 12/12/2018).

2. Đề xuất nhiệm vụ để xây dựng Kế hoạch quốc gia ứng phó với biến

đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 cụ thể tại Phụ lục

kèm theo văn bản này.

Kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp trình Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Cục Biến đổi khí hậu;

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường,

Nông nghiệp và PTNT, Xây dựng, Công

Thương, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;

- VPUB: CVP, PCVP(NL), CB-TH;

- Lưu: VT, NN-TN (hc28).

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tăng Bính

Phụ lục: DANH MỤC ĐỀ XUẤT CÁC NHIỆM VỤ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH QUỐC GIA THÍCH ỨNG VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI

(Kèm theo Công văn số 5015/UBND-NNTN ngày 10/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

TT

Tác động của

biến đổi khí

hậu

Nhiệm vụ

Nội dung chính

Kết quả, sản

phẩm dự kiến

Giai đoạn

Kinh phí dự kiến (tỷ đồng)

Tổng

kinh phí

Ngân

sách nhà

nước

Hỗ trợ

quốc tế và

các nguồn

khác

1
Xâm nhập

mặn

Hệ thống hóa cơ

sở dữ liệu về

mức độ xâm

nhập mặn và

đánh giá tác

động của xâm

nhập mặn đến

các khu vực cửa

sông và đồng

bằng ven biển

tỉnh Quảng Ngãi

- Khảo sát đánh giá tình hình xâm nhập

mặn tại các sông Trà Khúc, sông Vệ,

sông Trà Bồng và sông Trà Câu;

- Xây dựng bản đồ xâm nhập mặn theo

các kịch bản BĐKH tại các sông Trà

Khúc, sông Vệ, sông Trà Bồng và sông

Trà Câu;

- Khoanh vùng nhạy cảm với xâm nhập

mặn cho các đối tượng;

- Đề xuất giải pháp thích ứng

2020-2030 2,5 2,5

2

Tăng cường

thiết bị, mạng

lưới quan trắc

và dự báo tài

nguyên môi

trường trên

địa bàn tỉnh

Tăng cường

thiết bị, mạng

lưới quan trắc và

dự báo tài

nguyên môi

trường trên địa

bàn tỉnh Quảng

- Quy hoạch và bổ sung mạng lưới quan

trắc tài nguyên và môi trường.

- Đào tạo nhân lực quan trắc, dự báo

thiên tai.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về tài nguyên

và môi trường trên cơ sở ứng dụng công

nghệ thông tin

2020-2030 200 200

Quảng Ngãi Ngãi

3

Các tác động

của thiên tai

cực đoan

Triển khai

phương án và

giải pháp, công

trình phòng

chống thiên tai

trọng điểm, cấp

bách

Hoàn chỉnh hệ thống hội nghị truyền

hình trực tuyến
Hệ thống hội

nghị truyền hình
2021-2030 0,546 0,546

Tuyên truyền, phổ biến nâng cao năng

lực phòng, chống thiên tai và diễn tập

phòng, chống thiên tai cho các xã
Các đợt tập

huấn

2021-2030 0,60 0,60

Mua sắm trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn

cho để trang bị cho các cấp Thiết bị
2021-2030 1,00 1,00

Xây dựng, lắp đặt trạm đo mưa tự động

và trạm đo mực nước tự động phục vụ

phòng, chống thiên tai

Lắp đặt 10 trạm

đo mưa
2021-2030 2,13 2,13

Đánh giá ảnh hưởng của đường cao tốc

Đà Nẵng - Quảng Ngãi đến ngập lụt

tỉnh Quảng Ngãi và giải pháp ứng phó

Các bản đồ ngập

lụt theo hiện

trạng và đề xuất

giải pháp

2021-2030 3,72 3,72

Cập nhật, xây dựng, nâng cấp Bản đồ

ngập lụt thuộc dự án Giảm nhẹ thiên tai

Quảng Ngãi phục vụ công tác phòng

chống thiên tai trên địa bàn tỉnh. Kinh

phí thực hiện

Các bản đồ ngập

lụt theo kịch bản

2021-2030 2,79 2,79

4

Chống sạt lở

bờ biển và

nguy cơ nước

biển dâng

Củng cố nâng

cấp và hoàn

thiện các tuyến

đê biển

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Phước

Thiện và An Cường, xã Bình Hải,

huyện Bình Sơn

Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2021-2030 120 120,00

Kè chống sạt lở bờ biển Sa Huỳnh, xã

Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2021-2030 40 40,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Lệ Thủy,

xã Bình Trị, huyện Bình Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2021-2030 19 19,00

Chống sạt lở bờ Bắc Cửa Đại, Khu dân

cư thôn Khê Tân, xã Tịnh Khê, thành

phố Quảng Ngãi
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2021-2030 54 54,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Thạnh

Đức 1, xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2021-2030 175 175,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Thanh

Thủy, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2021-2030 30 30,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn An Chuẩn,

xã Đức Lợi, huyện Mộ Đức
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2021-2030 95 95,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn An Hải, xã

Bình Châu (vị trí 1), huyện Bình Sơn Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2021-2030 90 90,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn An Hải, xã

Bình Châu (vị trí 2), huyện Bình Sơn Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2021-2030 75 75,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Khê Nam

và Cổ Lũy, xã Tịnh Khê, thành phố

Quảng Ngãi
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2021-2030 210 210,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Kỳ Xuyên,

xã Tịnh Kỳ, thành phố Quảng Ngãi Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2030-2050 180 180,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Châu

Thuận Biển, xã Bình Châu, huyện Bình

Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2030-2050 150 150,00

Kè chống sạt lở bờ biển Các thôn: Tây,

Đồng Hộ xã An Vĩnh và An Hải, huyện

Lý Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2030-2050 630 630,00

Kè chống sạt lở bờ biển xã An Bình,

huyện Lý Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2030-2050 310 310,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Định Tân,

xã Bình Châu, huyện Bình Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2030-2050 50 50,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Phổ An và

Tân Mỹ, xã Nghĩa An, thành phố Quảng

Ngãi
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển

2030-2050 350 350,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Kỳ Tân,

xã Đức Lợi, huyện Mộ Đức
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2030-2050 95 95,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Vinh Phú,

xã Đức Lợi, huyện Mộ Đức
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2030-2050 95 95,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Tấn Lộc,

xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2030-2050 350 350,00

Kè chống sạt lở bờ biển thôn Hải Ninh,

xã Bình Thạnh, huyện Bình Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ biển
2030-2050 110 110,00

5

Chống bồi

lấp, sạt lở cửa

sông

Chống bồi lấp

cửa sông, nạo

vét thông luồng

tàu cá

Chống bồi lấp Cửa Đại sông Trà Khúc,

xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2021-2030 220 220,00

Chỉnh trị Cửa Đại sông Trà Khúc, xã

Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2021-2030 480 480,00

Chỉnh trị Cửa Lở sông Vệ, xã Đức Lợi,

huyện Mộ Đức

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2021-2030 600 600,00

Chỉnh trị Cửa Sa Huỳnh, xã Phổ Châu,

huyện Đức Phổ

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2021-2030 280 280,00

Chỉnh trị Cửa Sa Kỳ

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2021-2030 300 300,00

Chỉnh trị Cửa Sa Cần sông Trà Bồng

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2021-2030 320 320,00

Cửa Đại sông Trà Khúc, xã Tịnh Khê,

thành phố Quảng Ngãi

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2021-2030 700 700,00

Cửa Sa Huỳnh, xã Phổ Châu, huyện

Đức Phổ

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2030-2050 280 280,00

Cửa Lở sông Vệ, xã Đức Lợi, huyện

Mộ Đức

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2030-2050 600 600,00

Cửa Sa Kỳ

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2030-2050 300 300,00

Cửa Sa Cần

Công trình và

giải pháp bảo vệ

cửa sông

2030-2050 320 320,00

6
Chống sạt lở

bờ sông

Chống sạt lở bờ

sông

Kè Tịnh Giang, xã Tịnh Giang
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 84 84

Kè Hưng Nhượng Nam, xã Tịnh Đông
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 28 28

Kè Thôn Giữa, xã Tịnh Đông
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 25,2 25,2

Kè Tân Phước, xã Tịnh Đông
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 16,8 16,8

Kè Minh Khánh, xã Tịnh Minh
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 28 28

Kè Minh Long, xã Tịnh Minh
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 56 56

Kè Nghĩa Lâm, xã Nghĩa Lâm
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 70 70

Kè An Tây, xã Nghĩa Thắng
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 22,4 22,4

Kè An Cư, xã Nghĩa Thắng
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 33,6 33,6

Kè An Tráng, xã Nghĩa Thắng
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 22,4 22,4

Kè An Mỹ, xã Nghĩa Thuận
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 8,4 8,4

Kè Minh Thành, xã Tịnh Minh
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 30,8 30,8

Kè An Thọ, xã Tịnh Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 5,6 5,6

Kè thôn Đông, xã Tịnh Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 11,2 11,2

Kè Diên Niên, xã Tịnh Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 8,4 8,4

Kè Nghĩa Kỳ, xã Nghĩa Kỳ
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 98 98

Kè Hà Tây, xã Tịnh Hà
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 19,6 19,6

Kè Thọ Lộc Tây, xã Tịnh Hà
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 28 28

Kè Ngân Giang, xã Tịnh Hà
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 14 14

Kè Nghĩa Chánh, phường Nghĩa Chánh
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 42 42

Kè Ngọc Thạch, xã Tịnh An
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 28 28

Kè Long Bằng, xã Tịnh An
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 16,8 16,8

Kè Tân Mỹ, xã Tịnh An
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 11,2 11,2

Kè An Đạo, xã Tịnh Long
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 36,4 36,4

Kè Tịnh Khê, xã Tịnh Khê
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 84 84

Kè Nghĩa Hà, xã Nghĩa Hà
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 70 70

Kè Cổ Lũy Bắc, xã Nghĩa Phú
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 42 42

Nâng cấp kè thôn Tây, xã Tịnh Sơn
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 5,6 5,6

An Điềm
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 55,36 55,36

An Thuận
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 6,19 6,19

Đức Yên
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 10,54 10,54

Đức Yên 2
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 5,97 5,97

Đông Yên
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 6,07 6,07

Nhơn Lộc 1
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 14,69 14,69

Nhơn Lộc 2
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 11,3 11,3

Thiên Xuân
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 7,91 7,91

Tân Phú
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 15,82 15,82

Vạn Xuân
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 11,3 11,3

Tân Hòa
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 13,56 13,56

Bàn Thới
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 7,91 7,91

Phú Lâm Tây
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 11,3 11,3

Phú Lâm Đông
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 14,69 14,69

Ngọc Dạ
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 9,04 9,04

An Chỉ
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 11,3 11,3

Mỹ Hưng
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 6,78 6,78

Đề An
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 11,3 11,3

Nghĩa Lập
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 6,78 6,78

Kè Hòa Mỹ
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 11,3 11,3

TT Sông Vệ 2
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 9,04 9,04

Đức Nhuận 2
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 7,91 7,91

Hải Môn
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 7,91 7,91

An Mô
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 20,34 20,34

Đại Bình 2
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 29,38 29,38

Tân Mỹ 2
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 27,12 27,12

Kè Ba Liên

Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 5 5

Kè Bích Chiểu

Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 10 10

Kè Mỹ Thuận – Đông Quảng

Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 57,5 57,5

Kè An Ninh 1

Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 21,25 21,25

Kè An Ninh 2

Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 21,25 21,25

Kè An Ninh 3

Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 31,25 31,25

Kè Sa Bình

Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 42,5 42,5

Đập khóa thôn Thủy Triều
Công trình Kè

bảo vệ bờ sông
2021-2030 40 40

TỔNG KINH PHÍ 9.367,247 9.367,247

		2019-09-10T06:56:14+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-09-10T07:49:19+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-09-10T07:49:20+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-09-10T16:08:28+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!